
 

 

 

  
  

 

1 

 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 www.docman.gr 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 

Καθορισμός ύψους και διαδικασίας χορήγησης αποζημίωσης στα ΚΤΕΛ Α.Ε., που 

ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) και 

δραστηριοποιούνται στις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, 

Χανιά, Λάρισα και Λαμία, για την παροχή μετακίνησης με πλήρη απαλλαγή από την 

καταβολή κομίστρου σε δικαιούχους του Υπουργείου Εθνικής Αμύνης (ΥΠ.ΕΘ.Α.) για το 

έτος 2025. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -   ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

(α) Του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρυθμίσεις απαλλαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την 

καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς» (Α’ 59), όπως ισχύει, 

(β) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

(γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

(δ) του ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία των δημόσιων επιβατικών μεταφορών με 

λεωφορεία, τεχνικός έλεγχος οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων μεταφορών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 268), 

(ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

(στ) του Κανονισμού (ΕΚ) 1370/2007 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 

τις δημόσιες επιβατικές σιδηροδρομικές και οδικές μεταφορές και την κατάργηση των 

κανονισμών του Συμβουλίου (ΕΟΚ) αριθμ. 1191/69 και (ΕΟΚ) αριθμ. 1107/70 (EE L315 της 

3.12.2007), 

(ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145), 

(η) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

(θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

(ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

(ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Aντιπροέδρου της  Κυβέρνησης» (Α’ 44), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 www.docman.gr 

(ιβ) της υπό στοιχεία Υ7/19-3-2025 απόφασης του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365), 

(ιγ) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού  Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441), 

(ιδ) της υπό στοιχεία Φ. 800/1/20227/Σ.2951/26-2-2025 κοινής υπουργικής απόφασης 

«Μετακίνηση δικαιούχων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), με πλήρη απαλλαγή 

από την καταβολή κομίστρου, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς των παρόχων αστικών 

συγκοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής (ΟΑΣΑ Α.Ε.), του συγκοινωνιακού φορέα της 

Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης [Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης 

(ΟΣΕΘ Α.Ε.)] και στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς των παρόχων αστικών συγκοινωνιών των 

περιοχών Ιωαννίνων, Ηρακλείου, Νάουσας, Καρδίτσας, Βόλου, Χανίων, Πάτρας, Λάρισας και 

Λαμίας, καθώς και της υπεραστικής γραμμής Λάρισας - Τυρνάβου κατά το έτος 2025» (Β’ 

864). 

2.Το υπ’ αρ. 982/24-12-2025 έγγραφο της Πανελλαδικής Ομοσπονδίας Αστικών 

Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) με θέμα «Δικαιούχοι ΥΠΕΘΑ 2025», που αφορά στην κατανομή 

του ποσού των διακοσίων τριάντα τριών χιλιάδων εκατόν δεκατεσσάρων ευρώ και πενήντα έξι 

λεπτών (233.114,56 €) για τη δωρεάν μετακίνηση των δικαιούχων του ΥΠΕΘΑ, που 

εξυπηρετούνταν από τους παρόχους Αστικών Συγκοινωνιών των Αστικών ΚΤΕΛ των πόλεων 

Βόλου, Ιωαννίνων, Ηρακλείου, Καρδίτσας, Νάουσας, Πάτρας, Χανίων, Λάρισας και Λαμίας. 

3.Την υπ’ αρ. 214970/24-12-2025 (ΑΔΑ: Ψ4Β6465ΧΘΞ-9Ρ6) απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης του Γενικού Γραμματέα Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών. 

4.Την υπό στοιχεία Γ.Δ.Ο.Υ./216409/30-12-2025 έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών. 

5.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλείται συνολική δαπάνη 

ύψους διακοσίων τριάντα τριών χιλιάδων εκατόν δεκατεσσάρων ευρώ και πενήντα έξι λεπτών 

(233.114,56 €), συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, για την κάλυψη της οποίας είναι 

εγγεγραμμένη ισόποση πίστωση στον τακτικό προϋπολογισμό, οικονομικού έτους 2025, του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, Ειδικός Φορέας 1039-203-0000000 «Γενική 

Γραμματεία Μεταφορών» και Α.Λ.Ε. 2310803021. 

6.Το γεγονός ότι η παρούσα δεν αφορά σε διοικητική διαδικασία, για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Προσδιορισμός αποζημίωσης για την παροχή δικαιωμάτων μετακίνησης στα ΚΤΕΛ που 

ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.), ειδικότερα για 

τις πόλεις Βόλου, Ηρακλείου, Ιωαννίνων, Καρδίτσας, Νάουσας, Πάτρας, Χανίων, Λάρισας και 

Λαμίας. 

1.Η αποζημίωση των παρόχων δικαιωμάτων μετακίνησης των δικαιούχων πλήρoυς απαλλαγής 

από την καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 www.docman.gr 

στο άρθρο 86 του ν. 4530/2018 «Ρύθμιση απαλλαγών και αποζημιώσεων σχετικά με την 

καταβολή κομίστρου στα μέσα μαζικής μεταφοράς», καλύπτεται από το Υπουργείο Υποδομών 

και Μεταφορών. 

Το ύψος της αποζημίωσης διαμορφώνεται για τα αστικά και υπεραστικά ΚΤΕΛ, που 

δραστηριοποιούνται στις πόλεις Βόλου, Ηρακλείου, Ιωαννίνων, Καρδίτσας, Νάουσας, Πάτρας, 

Χανίων, Λάρισας και Λαμίας λαμβάνοντας υπόψη στατιστικά στοιχεία μετακινήσεων των 

δικαιούχων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας με βάση τα απολογιστικά στοιχεία του 2024, και 

υπολογίζοντας αναλογικά το ποσό αποζημίωσης για κάθε συγκοινωνιακό φορέα-δικαιούχο της 

αποζημίωσης. Η κατανομή των αποζημιώσεων στα αστικά ΚΤΕΛ Α.Ε. και ΚΤΕΛ στις πόλεις 

Βόλου, Ηρακλείου, Ιωαννίνων, Καρδίτσας, Νάουσας, Πάτρας, Χανίων, Λάρισας και Λαμίας 

αποτυπώνεται στον Πίνακα Ι του Παραρτήματος. 

2.Καθορίζεται για το έτος 2025 ύψος πίστωσης διακοσίων τριάντα τριών χιλιάδων εκατόν 

δεκατεσσάρων ευρώ και πενήντα έξι λεπτών (233.114,56 €), συμπεριλαμβανομένου του 

Φ.Π.Α., για την πληρωμή της δαπάνης που προκαλείται από τη δωρεάν μετακίνηση των 

δικαιούχων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας στα ΚΤΕΛ Α.Ε. που ανήκουν στην Πανελλαδική 

Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.) στις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, 

Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, Λάρισα και Λαμία. Ποσά που τυχόν έχουν ήδη πληρωθεί 

για τον ίδιο σκοπό κατά το τρέχον έτος μειώνουν αντίστοιχα το συνολικό ποσό της ανωτέρω 

αποζημίωσης. 

3.Η παροχή μετακίνησης της ως άνω κατηγορίας δικαιούχων με δωρεάν μετακίνηση, 

προσδιορίζεται ως υπηρεσία γενικού οικονομικού συμφέροντος (ΥΓΟΣ), που εξυπηρετεί την 

κοινωνική ανάγκη διευκόλυνσης της μετακίνησης και κατ’ επέκταση της κοινωνικής ένταξης 

των κατηγοριών αυτών. 

4.Τα ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.), 

στις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, Λάρισα και Λαμία, 

δεν λαμβάνουν κανένα επιπλέον τίμημα για τη μετακίνηση των δικαιούχων του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, από αυτό που αντιστοιχεί στο αντίτιμο της δαπάνης μειωμένης κατά 100%, 

με βάση την ισχύουσα νομοθεσία καθορισμού των κομίστρων, και οφείλουν να τηρούν 

απολογιστικά στοιχεία πραγματοποιηθεισών μετακινήσεων για την ανωτέρω κατηγορία 

πληθυσμού. 

5.Η πίστωση της παρ. 2 στα προαναφερόμενα ΚΤΕΛ κατανέμεται σύμφωνα με τον Πίνακα Ι 

που παρατίθεται στο Παράρτημα που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της. 

Άρθρο 2  

Διαδικασία καταβολής της αποζημίωσης στα ΚΤΕΛ Α.Ε. που ανήκουν στην Π.Ο.Α.Σ., 

ειδικότερα  για τις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, 

Λάρισα και Λαμία. 

1.Η τιμολόγηση της αποζημίωσης για τις προβλεπόμενες μετακινήσεις των δικαιούχων 

πλήρους απαλλαγής από την καταβολή κομίστρου, πραγματοποιείται από τα ΚΤΕΛ Α.Ε. που 

ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.), στις πόλεις 

Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, Λάρισα και Λαμία. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 www.docman.gr 

2.Η πληρωμή της δαπάνης στα ΚΤΕΛ Α.Ε. που ανήκουν στην Πανελλαδική Ομοσπονδία 

Αστικών Συγκοινωνιών (Π.Ο.Α.Σ.), στις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, Καρδίτσα, 

Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, Λάρισα και Λαμία πραγματοποιείται με την έκδοση χρηματικού 

εντάλματος στο όνομα κάθε συγκοινωνιακού φορέα, στο οποίο αναφέρεται το Α.Φ.Μ. εκάστου 

εξ αυτών, βάσει των τιμολογίων για τα ποσά του Παραρτήματος της παρούσας, που 

απεικονίζονται στον Πίνακα Ι για τα αστικά ΚΤΕΛ, για τις πόλεις Βόλο, Ηράκλειο, Ιωάννινα, 

Καρδίτσα, Νάουσα, Πάτρα, Χανιά, Λάρισα και Λαμία, όπως καθορίζονται στην παρ. 2 του 

άρθρου 1 της παρούσας. Τα τιμολόγια για τα ποσά αποζημίωσης εκδίδονται για το έτος 2025 

με ημερομηνία μέχρι την 31η Ιανουαρίου 2026. Οι σχετικές πληρωμές πραγματοποιούνται με 

ευθύνη των αρμόδιων οικονομικών υπηρεσιών, μέσω της έκδοσης εντολών πληρωμής μετά 

από έλεγχο του πλήρους φακέλου δικαιολογητικών, προκειμένου να διασφαλίζεται η 

νομιμότητα και η κανονικότητα της σχετικής δαπάνης. Η υπηρεσία που εκκαθαρίζει την εν 

λόγω δαπάνη είναι η Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών. 

3.Για τις ανωτέρω πληρωμές, οι ανωτέρω φορείς οφείλουν να προσκομίζουν τα κάτωθι 

δικαιολογητικά: 

(i)Φορολογική και ασφαλιστική ενημερότητα, 

(ii)ΙΒΑΝ λογαριασμού στο όνομα του φορέα, στον οποίο θα κατατεθεί το προβλεπόμενο ποσό, 

(iii)τα τιμολόγια που αντιστοιχούν στα ποσά αποζημίωσης που αποτυπώνονται στον Πίνακα Ι 

του παραρτήματος, σε ηλεκτρονική μορφή μέσω παρόχου. 

4. Για την πληρωμή απαιτούνται από τη Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης τα εξής: 

(i)Αντίγραφο της απόφασης για την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης δαπάνης χορήγησης 

αποζημίωσης, 

(ii)κατάσταση πληρωμής δαπάνης υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο διατάκτη, στην οποία θα 

αναφέρονται τουλάχιστον: α) ο λογαριασμός οικονομικής ταξινόμησης, β) ο φορέας του 

οποίου επιβαρύνεται ο προϋπολογισμός, γ) το οικονομικό έτος τον προϋπολογισμό του οποίου 

βαρύνει η δαπάνη, δ) τα στοιχεία του δικαιούχου (επωνυμία, ταχ. διεύθυνση, Α.Φ.Μ. κ.λπ.), ε) 

το δικαιούμενο ποσό, στ) οι τυχόν κρατήσεις και ο φόρος, ζ) το συνολικό καθαρό πληρωτέο 

ποσό και η) η αρμόδια Δ.Ο.Υ. του δικαιούχου. 

5.Το συνολικό ποσό των εκδοθέντων τιμολογίων δεν δύναται να υπερβαίνει το τίμημα της 

παρούσας απόφασης, ποσό στο οποίο ανέρχεται και εξαντλείται η υποχρέωση του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών για όλες τις μετακινήσεις των δικαιούχων για το έτος 2025. 

6.Τα ΚΤΕΛ που ανήκουν στην Π.Ο.Α.Σ. υποβάλλουν ανά περίοδο στη Διεύθυνση Επιβατικών 

Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, συνολικά απολογιστικά στοιχεία 

κίνησης και κόστους της προηγούμενης περιόδου μέσω της Π.Ο.Α.Σ. 

Άρθρο 3  

Ισχύς 



 

 

 

  
  

 

5 

 

1801/2026, 286/Β/26.1.2026 www.docman.gr 

Η παρούσα επέχει θέση σύμβασης, κατά την έννοια του άρθρο 86 του ν. 4530/2018 (Α’ 59) 

αφορά μετακινήσεις του έτους 2025 και ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Πίνακας Ι 

Κατανομή Αποζημίωσης σε αστικά ΚΤΕΛ, για μετακινήσεις δικαιούχων του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για το έτος 2025. 

Α/Α ΑΣΤΙΚΟ ΚΤΕΛ Αναλογούν Ποσό Αποζημίωσης 

(σε €) 

1 ΒΟΛΟΥ ΑΕ 43.000,00  

2 ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΕ 43.000,00  

3 ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΑΕ 22.000,00  

4 ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ ΑΕ 40.114,56  

5 ΝΑΟΥΣΑΣ ΑΕ 28.000,00  

6 ΠΑΤΡΑΣ ΑΕ 20.000,00  

7 ΧΑΝΙΩΝ ΑΕ 25.000,00  

8 ΛΑΡΙΣΑΣ ΑΕ 8.000,00  

9 ΛΑΜΙΑΣ ΑΕ 4.000,00 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 31 Δεκεμβρίου 2025 


